
TERÇA-FEIRA, 07 DE JUNHO DE 201112  CADERNO 1

Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANA DE SÁ (Enfermeira) / Mat.n° 57234447-1, 
Proc.nº. 2011/141107<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241219

Ato: 0485 
Término Vínculo: 13/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / THAIS DE CARVALHO RODRIGUES (Técnico de 
Enfermagem) / Mat.n° 57231616-1, Proc.nº. 2011/179595<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241220

Ato: 0484
Término Vínculo: 09/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / LUCILENE DO SOCORRO DOS SANTOS BAIA (Agente Administrativo) / Mat.n° 
54191316-1, Proc.nº. 2011/172909<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241224

Ato: 0483
Término Vínculo: 13/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / GISELE DE VILHENA CORRÊA (Agente 
Administrativo) / Mat.n° 54192089-1, Proc.nº. 
2011/168269<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241248

Ato: 0480 
Término Vínculo: 02/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / CRISTIANE DA SILVA ROSA (Terapeuta Ocupacional) 
/ Matr. nº. 55585700-2, Proc.nº 2011/198681<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241242

Ato: 0481
Término Vínculo: 01/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / DANNY DA CUNHA TOCANTINS (Técnico de 
Laboratório) / Mat. nº. 54188011-1, Proc.nº 2011/198729<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241216

Ato: 0486
Término Vínculo: 05/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / MARILÉIA ARAÚJO DA SILVA (Fisioterapeuta) / Mat.
n° 5082951-5, Proc.nº. 2011/165668<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241229

Ato: 0482
Término Vínculo: 13/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es): 
Concurso / HELOISA PORTAL DA SILVA DA COSTA (Agente de 
Endemias) / Mat.n° 57210122-1, Proc.nº. 2011/179577<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241014        

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0502 DE 03 DE JUNHO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc. nº2011/180429.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº. 5810 
de 24/01/94, PEDRO JOSÉ TANCREDI DE CAMPOS, Mat. 
n°57188573-1, do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura – Engenheiro Elétrico, lotado na Fundação Paraense 
de Radiodifusão, a contar de 09/05/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 03 de junho de 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241180

Ato: 0492 
Término Vínculo: 11/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANA SANTOS DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat.n° 57224039-1, Proc.nº. 2011/199319 
<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241175

Ato: 0493 
Término Vínculo: 04/05/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DARCY BARROSO DA COSTA (Técnico em Gestão 
Pública) / Mat.n° 6318223-1, Proc.nº. 2011/199297 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241153

Ato: 0494 
Término Vínculo: 01/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DINAIR DA SILVA ARCANGELA (Professor AD-4) / 
Mat.. n° 5724341-1, Proc.nº. 2011/199181 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241134

Ato: 0497
Término Vínculo: 27/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTICA E DIREITOS H.
Servidor(es): 
Concurso / HELDER DOS SANTOS FONSECA (Assistente de 
Informática) / Mat .nº 57201729-1, Proc.nº. 2011/194088<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241138

Ato: 0496
Término Vínculo: 02/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / GENIVALDO DOS PASSOS CORRÊA (Professor AD-4) 
/ Mat.. n°54180377-1, Proc.nº. 2011/199485 <br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241126

Ato: 0479
Término Vínculo: 01/11/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / JOSÉ ANTONIO MANGONI (Professor Substituto) / 
Mat. n°57188821-1, Proc.nº. 2010/265823<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241124

PORTARIA: 312 DE 06.06
Objetivo: Verificar “in loco” se há funcionário da FUNASA 
residindo na Agência do IASEP
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTA IZABEL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572347401/Carlos Castilho Ferreira da Costa (Coordenador) / 
0.5 diárias (Alimentação) / de 06/06/2011 a 06/06/2011
541882441/Rosalvo Araújo das Neves (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 06/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241103

PORTARIA: 311 DE 03.06
Objetivo: Proceder cadastros e inclusões de servidores do 
Estado, no Plano Assist do IASEP.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso 
III,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
121301/ARLINDO LIMA PAIVA (MOTORISTA) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 06/06/2011 a 07/06/2011
31546101/JAIME DE MOURA GALVÃO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 
07/06/2011
572321261/REGINALDO EPIFÂNIO DE SOUSA (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 1.0 diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 
07/06/2011
58889961/RENATO CÉSAR VIEIRA DA SILVA (GERENTE) / 1.0 
diárias (Completa) / de 06/06/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIAS - COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 241332

PORTARIA Nº 306 DE 02 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER, as servidoras abaixo relacionadas, Prorrogação de 
Licença para tratamento de saúde, de acordo com o Art. 81 da 
Lei Nº 5.810 de 24 de janeiro 1994 (Regime Jurídico).
A presente Portaria entra em vigor para cada servidora, a partir 
da data que se inicia a referida licença, indicada na relação 
citada.

             NOME  MATRÍCULA CARGO/LOTAÇÃO         PERÍODO
Aparecida Fátima da 
Silva
Oliveira

479632/2 Assist. Admin./IASEP
Altamira

30/01 a 
30/03/2011 e

31/03 a 
29/05/2011

Luciedna Santiago 
Lopes

3153100/1 Técnico em Serviço
Social/DAS 19/05 a 

31/07/2011

ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 307 DE 02 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER, a servidora LORENA SALGADO SODRE GATTI, 
Matricula Nº 57189686/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde, lotada na DAS, Licença para Tratamento de Saúde, de 
acordo com o Art. 81 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime 
Jurídico), no período de 26/05/2011 a 24/06/2011, devendo 
retornar ao serviço no dia 25/06/2011.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 26 
de maio de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

PORTARIA Nº 309 DE 02 DE JUNHO DE 2011
CONCEDER, a servidora SANDRA HELENA MORAIS LEITE, 
matricula Nº 627119/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Saúde-Médica, lotada na Gerência de Administração de 
Pessoal, 60 dias de Licença Prêmio, referente ao 4º triênio, 
compreendido entre 01/03/2004 a 01/03/2007, no período de 
27/05/11 a 25/07/2011, devendo retornar ao serviço no dia 
26/07/2011.
A presente portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 27 
de maio de 2011.
ANA CARLA SILVA DE FREITAS
Diretora Administrativa e Financeira/IASEP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240890

PORTARIA: 138/2011
Objetivo: Realizar reativação do enlace WDM Tucurui/Jacundá - 
Programa NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Jacundá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73038/Márcio Augusto Silva da Costa (Gerente II) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 06/06/2011 a 06/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 240893

PORTARIA: 138/2011
Objetivo: Realizar o deslocamento do colaborador Sávio Alves 
para reativação do enlace WDM Tucurui/Jacundá - Programa 
NAVEGAPARÁ.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/Pedro de Souza Barros (Motorista) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 05/06/2011 a 07/06/2011<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 


